
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 30 DE JULHO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3005 Página 1 

  

 

 
 
 
 
 

30 de julho de 2024 – Ano XXII. Nº 3005 – Páginas 1 a 13 
 

 

 

PORTARIA Nº 151, DE 30 DE JULHO DE 2024. CONCEDE FÉRIAS A SERVIDORA NA FORMA QUE INDICA. O SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO, no uso de suas obrigações previstas no art.62, II da Lei Orgânica do Município de Caucaia; 

CONSIDERANDO o disposto do art. 58 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; RESOLVE: Art. 1º CONCEDER 15(QUINZE) 

dias de férias no período de 19/08/2024 a 02/09/2024, a servidora LILIA MARIA DA COSTA GOMES, matricula n° 134 ocupante do cargo de 

AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL referente ao período aquisitivo 2023/2024, suspensas anteriormente através da portaria de N° 111 de 03 

de junho de 2024. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E 

GOVERNO, em 30 de julho de 2024. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo.  

 

PORTARIA Nº 152, DE 30 DE JULHO DE 2024. SUSPENDE FÉRIAS DOS SERVIDORES NA FORMA QUE INDICA. O SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO, no uso de suas obrigações previstas no art.62, II da Lei Orgânica do Município de Caucaia; 

CONSIDERANDO o motivo de superior interesse público afeto as atividades da Secretaria Municipal de Gestão e Governo, desenvolvidas pelo 

servidor relacionado nesta Portaria; CONSIDERANDO o disposto no art. 57 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; RESOLVE: 

Art. 1º SUSPENDER o gozo de férias dos servidores relacionados abaixo, definidas anteriormente para o mês de agosto/2024 referentes ao período 

aquisitivo 2023/2024 as quais serão gozadas posteriormente. 

MAT NOME CARGO 

87455 DANIEL FERREIRA MARTINS E SILVA  DIRETOR DE NUCLEO 

2809 JULISMENIA PEREIRA SOARES 
AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 

135 TELMA REJANE MOTA ROCHA  

 Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO, em 

30 de julho de 2024. Guthemberg Holanda Bezerra de Souza - Secretário Municipal de Gestão e Governo. 

 

 

PORTARIA Nº 387/2024 DE 23 DE JULHO DE 2024. Designa Servidores para exercer a função de Fiscal de Contrato. O SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e 

art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Munícipio de Caucaia c/c e artigo 38, inciso XXXVI da Lei 3.269, de 14 de 

julho de 2021. CONSIDERANDO o disposto nos artigos 58, inciso III e 67 da Lei nº. 8.666/93 que exige da Administração Pública o dever de 

acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante devidamente designado CONSIDERANDO que os órgãos 

públicos devem manter fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos contratos/convênios celebrados pela entidade. CONSIDERANDO 

que as principais atribuições dos Fiscais dos Contratos são: - Verificar, de modo sistemático, o cumprimento das disposições do contrato, pela 

qualidade dos serviços prestados e materiais/produtos aplicados e das ordens complementares emanadas da CONTRATANTE, informando a esta, em 

tempo hábil, todas as ocorrências e providências tomadas; - Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços e obras contratadas 

(bem como seus preços e quantitativos) se estão sendo cumpridos de acordo com os instrumentos contratuais e convocatório; – Resolver todos e 

quaisquer casos singulares, duvidosos ou omissos, não previstos nos contratos e em tudo mais que, de qualquer forma, se relacionar direta ou 

indiretamente com o objeto, garantido o contraditório e a ampla defesa; - Tomar as providências necessárias para que a CONTRATADA mantenha, 

durante todo o período de vigência do contrato, a validade da garantia contratual, quando houver, bem como a emissão da mesma quando do término 

da vigência e execução do contrato, após emissão do termo de recebimento definitivo; - Propor as medidas que couberem para a solução dos casos 

surgidos em decorrência de solução técnica na utilização de materiais ou prestação de serviços, dentre elas, sugerir aplicação de penalidades; - Emitir 

termo circunstanciado de recebimento provisório do objeto/serviço contratado; – Conferência dos documentos de habilitação da CONTRATADA, 

analisar e dar parecer aprovando ou não o faturamento das parcelas e da execução do objeto para fins de empenho e pagamento; - Elaborar medições 

e/ou relatórios atestando a efetiva execução do objeto contratual, bem como relatório conclusivo sobre a execução do contrato, devendo constar 

todas as ocorrências da execução; IX - Realizar visitas ou inspeções periódicas nos locais onde o contrato está sendo executado, a fim de constar a 

regular execução do contrato ou não, se necessário. RESOLVE: Art. 1º - Designar os(as) servidores(as) para atuarem com a FISCALIZAÇÃO 

dos CONTRATOS celebrados entre o município de Caucaia, através da Secretaria de Educação e as empresas abaixo relacionadas.  

 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO PORTARIAS 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO PORTARIA 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 30 DE JULHO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3005 Página 2 

  

 

ITEM NOME CONTRATO EMPRESA VALOR 

01 

FISCAL: ALEXSANDRE DA SILVA ROCHA – 

MATRÍCULA: 801718 E 

SUPLENTE: ERLON FERREIRA DE 

CARVALHO – MATRICULA: 74.313 

 2023.12.29.09-02 
MAXIMUS 

DISTRIBUIDORA LTDA 
 R$ 1.101.440,30 

02 

FISCAL: ALEXSANDRE DA SILVA ROCHA – 

MATRÍCULA: 801718 E  

SUPLENTE: ERLON FERREIRA DE 

CARVALHO – MATRICULA: 74.313 

 2023.12.29.09-01 

MEGAMIX 

DISTRIBUIDORA DE 

PRODUTOS 

ALIMENTÍCIOS EIRELI 

 R$ 3.993.241,37 

 Art. 2º - Para o exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO EM 23 DE JULHO DE 2024. SERGIO AKIO 

KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação.  

 

 

PORTARIA Nº 49, DE 24 DE JULHO DE 2024. CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO AO SERVIDOR PÚBLICO INDICADO, 

NOS TERMOS DA LEI 2.502/2013 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL E TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 

143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto n.° 1.352, de 31 de julho de 2023; 

CONSIDERANDO o inteiro teor do(s) Processo(s) mencionado(s) no Anexo Único, parte integrante da presente portaria; CONSIDERANDO o 

que dispõe o art. 9, inciso II, da Lei nº 2.502 de 05 de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE 

TITULAÇÃO, ao servidor integrante da Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho, elencado(s) no 

Anexo Único, parte integrante da presente Portaria, observadas as respectivas condições e percentuais incidentes sobre o vencimento base de cada 

servidor. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotação própria da Secretaria de Desenvolvimento Social, consignada no 

vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º. Os efeitos financeiros desta Portaria retroagirão a partir da data de abertura do processo. 

Art. 4º Registre-se, publique-se e cumpra-se. SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, em 24 de 

julho de 2024. ANA EMÍLIA DE SOUSA CAMPOS - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho. GUTHEMBERG 

HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo.  

MAT. NOME CARGO TÍTULO 
N° 

PROCESSO 

DATA 

PROCESSO 

PORCENTA- 

GEM (%) 
BASE LEGAL 

38424 
LUZIRENE MACIEL 

DA SILVA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

Licenciatura 

em 

Pedagogia – 

3360 Horas – 

Faculdade 

UNYLEYA 

2024007037 

(02/07/2024) 
02/07/2024 10% 

ART. 9. INCISO I, 

DA LEI N° 2.502, DE 

05 DE DEZEMBRO 

DE 2013 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 49, DE 24 DE JULHO DE 2024. SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

E TRABALHO, em 24 de julho de 2024. ANA EMÍLIA DE SOUSA CAMPOS - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho. 

GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo.  

 

PORTARIA Nº 50, DE 24 DE JULHO DE 2024. Dispõe sobre a Promoção de servidores que atendem aos pré-requisitos exigidos na forma 

do Plano de Cargos e Carreiras de que trata a Lei nº 2.284, de 10 de janeiro de 2012. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 62, II da Lei Orgânica do Município de 

Caucaia, Decreto n. º 1.352, de 31 de julho de 2023 e Lei Complementar nº 80, de 24 de janeiro de 2020; CONSIDERANDO o art. 19 da Lei n.º 

2.284, de 10 de janeiro de 2012; CONSIDERANDO que os (as) servidores (as) em epígrafe não respondem a processo administrativo disciplinar, 

não sofreram punições disciplinares nos últimos dois anos e não se encontra cedidos (as) a outro ente federado, nos termos dos § 1º e § 3º do art. 17 

da Lei n. º 2.284, de 10 de janeiro de 2012; CONSIDERANDO o cumprimento do interstício de 12 meses, de que trata o § 1º do art. 18 da Lei nº 

2.284, de 10 de janeiro de 2012; CONSIDERANDO os processos que constam nos termos do anexo único integrantes dessa portaria. 

CONSIDERANDO a Portaria nº. 13, de 04 de fevereiro de 2022, que dispõe sobre a avaliação de desempenho funcional e comprovação de 

capacitação profissional dos servidores efetivos no âmbito da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho. RESOLVE: Art. 1° 

Promover no Plano de Cargos e Carreiras de que trata a Lei nº 2.284, de 10 de janeiro de 2012, os (as) servidores (as) nos termos do anexo único 

integrantes dessa Portaria. Art. 2º Fica aprovado os (as) referidos (as) servidores (as) na avaliação de desempenho funcional e de capacitação 

profissional, avaliado conforme disposto na Portaria nº. 13, de 04 de fevereiro de 2022, da referência constante no art. 1º desta Portaria. Art. 3º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir da data do interstício. Art. 4º Registre-se, publique-se e cumpra-

se. Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário. SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, em 

24 de julho de 2024. ANA EMÍLIA DE SOUSA CAMPOS - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho. GUTHEMBERG 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO PORTARIAS 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 30 DE JULHO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3005 Página 3 

  

 

HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo. ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 50, DE 24 DE 

JULHO DE 2024.  

Nº  NOME  MAT. ADMISSÃO INTERTÍCIO 
REF. 

ATUAL  

REF. 

PRÓXIMA 
PROCESSO 

1 KEDMA SUZIE RIBEIRO PAULA 51520 21/05/2013 02/06/2022 À 02/06/2023 B5 C1 
2023009659 

(16/08/2023) 

2 PRISCYLA ALVES MONTEIRO 55983 02/05/2014 29/06/2023 À 29/06/2024 B5 C1 
2024006125 

(04/06/2024) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, em 24 de julho de 2024. ANA EMÍLIA DE SOUSA 

CAMPOS - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário 

Municipal de Gestão e Governo. 

 

 

Portaria Nº 67, de 25 de julho de 2024. O PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pelo chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II,  alínea a, e seu parágrafo 

único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 2º do Decreto nº 1.352, de 31 de Julho de 2023. CONSIDERANDO a Lei n.° 3.038, 

de 1º de julho de 2019, que altera a Lei nº 2.170, de 08 de outubro de 2010; CONSIDERANDO ainda o Art. 1º da Lei 3.038 de 1º de julho de 2019, 

onde a Lei nº 2.170, de 08 de outubro de 2010, passa a vigorar acrescido do art 30-A, III, § 3º, que prevê a gratificação de Motorista de Viatura 

Operacional de Trânsito, no percentual de 20% (vinte por cento), incidente sobre o vencimento base inicial da categorial; RESOLVE: Art. 1º 

CONCEDER, ao servidor RODRIGO LIMA CAVALCANTE, matrícula de nº 12450, parte integrante da AUTARQUIA MUNICIPAL DE 

TRÂNSITO, Gratificação Especial pela Execução da Função de MOTORISTA DE VIATURA OPERACIONAL DE TRÂNSITO, conforme o 

art. 1º, inciso III, § 3º da Lei 3.038 de 1º de julho de 2019; Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria, correrão à conta da dotação própria desta 

Instituição, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal; Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 4º 

Cientifique-se, Publique-se e cumpra-se. Caucaia, 25 de julho de 2024. JESUS ANDRADE MENDONÇA - Presidente da Autarquia Municipal 

de Trânsito de Caucaia. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo.  

 

 

RELAÇÃO DE PEDIDOS E RECEBIMENTOS DE LICENÇA. 

 PROCESSO – 2024000310 - J&N PARTICIPACÕES S/A 

PEDIDO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO. J&N PARTICIPACOES S/A, inscrita no CNPJ sob nº 46.654.822/0001-97, torna público 

que REQUEREU ao Instituto do Meio Ambiente do Município de Caucaia - IMAC a LICENÇA DE INSTALAÇÃO para 

LOTEAMENTO PARA FINS INDUSTRIAIS, localizada na RODOVIA BR-222, KM 34, S/N, S/C, CAUÍPE. Foi determinado o 

cumprimento das exigências contidas nas normas e instruções de licenciamento do IMAC. 

  

PROCESSO – 2024000310 - J&N PARTICIPACOES S/A.  

RECEBIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO. J&N PARTICIPACOES S/A, inscrita no CNPJ sob nº 46.654.822/0001-97, torna 

público que RECEBEU do Instituto do Meio Ambiente do Município de Caucaia - IMAC a LICENÇA DE INSTALAÇÃO para 

LOTEAMENTO PARA FINS INDUSTRIAIS, localizada na RODOVIA BR-222, KM 34, S/N, S/C, CAUÍPE. Foi determinado o 

cumprimento das exigências contidas nas normas e instruções de licenciamento do IMAC. 

  

PROCESSO – 2024000519 - A.C.M PARTICIPAÇÕES LTDA.  

PEDIDO DE AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL. A.C.M PARTICIPAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 20.764.211/0001-08, torna 

público que REQUEREU ao Instituto do Meio Ambiente do Município de Caucaia - IMAC a AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL para 

MANEJO DE FAUNA, localizada na RODOVIA CE - 422, KM 08, CARAUBAS. Foi determinado o cumprimento das exigências 

contidas nas normas e instruções de licenciamento do IMAC. 

  

PROCESSO – 2024000722 - ASSOCIACAO JARDINS BOULEVARD CAUCAIA.  

PEDIDO DE AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL. ASSOCIACAO JARDINS BOULEVARD CAUCAIA, inscrita no CNPJ sob nº 

35.617.394/0001-06, torna público que REQUEREU ao Instituto do Meio Ambiente do Município de Caucaia - IMAC a 

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL para SUPRESSÃO VEGETAL, localizada na RODOVIA CE-090, S/N, JARDINS BOULEVARD, 

ITAMBÉ. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas normas e instruções de licenciamento do IMAC. 

 

  AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO PORTARIA 

  INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE PEDIDOS DE LICENÇA 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 30 DE JULHO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3005 Página 4 

  

 

 PROCESSO – 2024000722 - ASSOCIACAO JARDINS BOULEVARD CAUCAIA.  

RECEBIMENTO DE AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL. ASSOCIACAO JARDINS BOULEVARD CAUCAIA, inscrita no CNPJ sob nº 

35.617.394/0001-06, torna público que RECEBEU do Instituto do Meio Ambiente do Município de Caucaia - IMAC a 

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL para SUPRESSÃO VEGETAL, localizada na RODOVIA CE-090, S/N, JARDINS BOULEVARD, 

ITAMBÉ. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas normas e instruções de licenciamento do IMAC. 

 

 PROCESSO – 2024001108 - HUB ENGENHARIA E INCORPORACOES LTDA.  

PEDIDO DE LICENÇA AMBIENTAL ÚNICA. HUB ENGENHARIA E INCORPORACOES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 

24.204.880/0001-86, torna público que REQUEREU ao Instituto do Meio Ambiente do Município de Caucaia - IMAC a LICENÇA 

AMBIENTAL ÚNICA para RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR, localizada na LOTEAMENTO PRAIA DO CUMBUCO II ETAPA, PRAIA 

DO PARNAMI, CUMBUCO. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas normas e instruções de licenciamento do 

IMAC. 

  

PROCESSO – 2024001108 - HUB ENGENHARIA E INCORPORACOES LTDA.  

RECEBIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL ÚNICA. HUB ENGENHARIA E INCORPORACOES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 

24.204.880/0001-86, torna público que RECEBEU do Instituto do Meio Ambiente do Município de Caucaia - IMAC a LICENÇA 

AMBIENTAL ÚNICA para RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR, localizada na LOTEAMENTO PRAIA DO CUMBUCO II ETAPA, PRAIA 

DO PARNAMI, CUMBUCO. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas normas e instruções de licenciamento do 

IMAC. 

  

PROCESSO – 2024002084 - CLAUDIOMIRO DE OLIVEIRA TEIXEIRA.  

PEDIDO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO. CLAUDIOMIRO DE OLIVEIRA TEIXEIRA, inscrita no CNPJ sob nº 14.793.235/0001-92, 

torna público que REQUEREU ao Instituto do Meio Ambiente do Município de Caucaia - IMAC a LICENÇA DE OPERAÇÃO para 

PANIFICADORA E CONFEITARIA, localizada na AVENIDA DOM ALMEIDA LUSTOSA, 2391, S/C, PARQUE GUADALAJARA. Foi 

determinado o cumprimento das exigências contidas nas normas e instruções de licenciamento do IMAC. 

 

PROCESSO – 2024002084 - CLAUDIOMIRO DE OLIVEIRA TEIXEIRA.  

RECEBIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO. CLAUDIOMIRO DE OLIVEIRA TEIXEIRA, inscrita no CNPJ sob nº 

14.793.235/0001-92, torna público que RECEBEU do Instituto do Meio Ambiente do Município de Caucaia - IMAC a LICENÇA DE 

OPERAÇÃO para PANIFICADORA E CONFEITARIA, localizada na AVENIDA DOM ALMEIDA LUSTOSA, 2391, S/C, PARQUE 

GUADALAJARA. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas normas e instruções de licenciamento do IMAC. 

 

PROCESSO – 2024000137 - DOMINGOS AGRO INDUSTRIAL LTDA.  

RECEBIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL ÚNICA. DOMINGOS AGRO INDUSTRIAL LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 

35.279.917/0001-51, torna público que RECEBEU do Instituto do Meio Ambiente do Município de Caucaia - IMAC a LICENÇA DE 

AMBIENTAL ÚNICA para INDÚSTRIA DE EXTRAÇÃO E BENEFICIAMENTO DE CERA DE CARNAÚBA, localizada na RODOVIA 

BR 222, S/N, KM 25, SANTA ROSA. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas normas e instruções de 

licenciamento do IMAC. 

  

PROCESSO – 2024006613 - TECNET PROVEDOR DE ACESSO AS REDES DE COMUNICAÇÃO LTDA.  

PEDIDO DE LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO. TECNET PROVEDOR DE ACESSO AS REDES DE 

COMUNICAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 07.054.341/0001-99, torna público que REQUEREU ao Instituto do Meio Ambiente 

do Município de Caucaia - IMAC a LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO para INSTALAÇÕES DE 

CABEAMENTO PARA ACESSO À INTERNET, localizada na RUA TAMPICO, 2079, LETRA A LETRA C LETRA D, PARQUE 

GUADALAJARA (JUREMA). Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas normas e instruções de licenciamento do 

IMAC. 

 

 PROCESSO – 2024006613 - TECNET PROVEDOR DE ACESSO AS REDES DE COMUNICAÇÃO LTDA.  

RECEBIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO. TECNET PROVEDOR DE ACESSO AS REDES 

DE COMUNICAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 07.054.341/0001-99, torna público que RECEBEU do Instituto do Meio 

Ambiente do Município de Caucaia - IMAC a LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO para INSTALAÇÕES DE 

CABEAMENTO PARA ACESSO À INTERNET, localizada na RUA TAMPICO, 2079, LETRA A LETRA C LETRA D, PARQUE 

GUADALAJARA (JUREMA). Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas normas e instruções de licenciamento do 

IMAC. 

  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 30 DE JULHO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3005 Página 5 

  

 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO. EXTRATO DO 2o ADITIVO AO CONTRATO N° 2022.06.30.01.001-SMS, originário da DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 2022.06.30.01-SMS. Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA JUACI SAMPAIO PONTES, N° 3333, 

BAIRRO NOVA CIGANA, CAUCAIA/CE, DESTINADOS AO FUNCIONAMENTO DO SERVIÇO DE ATENÇÃO DOMICILIAR - SAD, 

JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Objetivo: Prorrogação do Prazo de Vigência por 12 (doze) meses, a 

contar do dia 29 de junho de 2024 a 29 de junho de 2025. Fundamentação Legal: Art. 57, inciso II da Lei n° 8.666/1993 e suas alterações 

posteriores. Projeto/Atividade: 06.21.10.301.0013.2.031 - SERVIÇO DE ATENDIMENTO DOMICILIAR - SAD. Elemento de Despesa: 

3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física. Data da Assinatura: 28 de junho de 2024. Signatários: Emerson Diniz Lima - Diretor 

Administrativo Financeiro e Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde do Município de Caucaia/CE (Locatário) e o Sr. Pedro José Stech, CPF 

nº ***.969.798-** (Locador).  

 

EXTRATO DE ADITIVO. EXTRATO DO 2o ADITIVO AO CONTRATO N° 2022.06.30.02.001-SMS, originário da DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 2022.06.30.02-SMS. Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA JUACI SAMPAIO PONTES, N° 3324, 

BAIRRO NOVA CIGANA, CAUCAIA/CE, DESTINADOS AO FUNCIONAMENTO DA SEDE DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL 

GERAL - CAPS GERAL, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Objetivo: Prorrogação do Prazo de 

Vigência por 12 (doze) meses, a contar do dia 29 de junho de 2024 a 29 de junho de 2025. Fundamentação Legal: Art. 57, inciso II da Lei n° 

8.666/1993 e suas alterações posteriores. Projeto/Atividade: 06.21.10.302.0014.2.025 - CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL GERAL - 

CAPS GERAL. Elemento de Despesa: 3.3.90.36.05 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Aluguel de Imóveis. Fonte de Recursos: 

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde. Data da Assinatura: 28 de junho de 2024. Signatários: Emerson 

Diniz Lima - Diretor Administrativo Financeiro e Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde do Município de Caucaia/CE (Locatário) e o Sr. 

Pedro José Stech, CPF nº ***.969.798-** (Locador).  

 

EXTRATO DE ADITIVO. EXTRATO DO 15o ADITIVO AO CONTRATO N° 2017.07.12.004, originário da DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 2017.07.12.004. Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA RODOVIA PRINCIPAL, S/N, VÁRZEA DO MEIO, CAUCAIA-CE, 

DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO ANEXO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - UBS BOM PRINCIPIO, JUNTO A SECRETARIA 

DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Objetivo: Prorrogação do Prazo de Vigência por 06 (seis) meses, a contar do dia 15 de julho de 

2024 a 15 de janeiro de 2025. Fundamentação Legal: Art. 57, inciso II da Lei n° 8.666/1993 e suas alterações posteriores, e ainda com o item 5.1 

do contrato originário. Projeto/Atividade: 06.21.10.301.0013.2.021 - ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE (UBS). Elemento de Despesa: 

3.3.90.36.05 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Aluguel de Imóveis. Data da Assinatura: 15 de julho de 2024. Signatários: Emerson 

Diniz Lima - Diretor Administrativo Financeiro e Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde do Município de Caucaia/CE (Locatário) e a Sra. 

Leiliane Maciel da Silva, CPF nº ***.783.043-** (Locador).  

 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO CONTRATUAL. A SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAUCAIA/CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2023.12.19.03/001-SGG RESULTANTE 

DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.12.19.03-SGG. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E 

GOVERNO DE CAUCAIA/CE. OBJETO: SERVIÇOS DE SAÚDE E SEGURANÇA OCUPACIONAL PARA ELABORAÇÃO DE 

DOCUMENTOS PREVISTO NA LEGISLAÇÃO, DECRETO Nº 8373/2014, EXIGIDOS PELO SISTEMA DE ESCRITURAÇÃO 

DIGITAL DAS OBRIGAÇÕES FISCAIS, PREVIDENCIÁRIA E TRABALHISTA, SEGUNDO AS NORMAS ORIENTADORAS DO 

MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO, ENVIO DOS CADASTROS INICIAIS E ELABORAÇÃO DE LAUDO TÉCNICO E 

ACOMPANHAMENTO E ENVIO DE EVENTOS PERIÓDICOS MENSAIS E ATUALIZAÇÃO DE LAUDOS TÉCNICOS PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. OBJETIVO: 

PRORROGAÇÃO CONTRATUAL POR 02 (DOIS) MESES. PRAZO DE EXECUÇÃO: A PARTIR 19 DE JUNHO DE 2024 ATÉ 19 DE 

AGOSTO DE 2024. VALOR GLOBAL: 30.000,00 (TRINTA MIL REAIS) PERMANECE INALTERADO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

10.01.04.122.0161.2.100.0000 - APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC. MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO. ELEMENTO DE 

DESPESAS: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. FONTE DE RECURSOS: 1.500.0000.00 - 

RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS. FUNDAMENTAÇÃO: ART. 124, INCISO I, ALÍNEA “A” AMBOS DA LEI 

FEDERAL Nº 14.133/21. CONTRATADA: A GONÇALVES TOMAZ ASSESSORIA ME - CNPJ 36.327.954/0001-50. CONTRATANTE: 

VÂNIA ÂNGELO MOREIRA - ORDENADORA DE DESPESAS. CAUCAIAIA/CE, 14 DE JUNHO DE 2024. VANIA ANGELO MOREIRA 

- ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO DE CAUCAIA. 

 

ESTADO DO CEARÁ | MUNICÍPIO DE CAUCAIA | AVISO DE REVOGAÇÃO | O MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE TORNA PÚBLICO, 

PARA CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, A REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.07.11.02 - SME, CUJO OBJETO É 

O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CARTEIRAS ESCOLARES PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, COM BASE NO ART. 165 ALÍNEA “D” DA LEI 

14.133/21. CAUCAIA-CE, 30 DE JULHO DE 2024 – ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA – ORDENADORA DE DESPESAS DA 

SECRETARIA MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

  COMISSÃO DE LICITAÇÃO EXTRATOS / AVISOS 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 30 DE JULHO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3005 Página 6 

  

 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL. O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA - ESTADO DO CEARÁ torna público o extrato do TERCEIRO aditivo ao contrato n° 2022.06.23.02-01, resultante do PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 2022.06.23.02. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CONTRATADA(O): ABREU 

CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 

CAMINHÃO TIPO CARRO PIPA PARA ABASTECIMENTO, TRANSPORTE E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA NAS ESCOLAS DO MUNICÍPIO 

DE CAUCAIA, DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, inciso II, da Lei Federal n.8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR GLOBAL: R$ 

458.880,00 (quatrocentos e cinquenta e oito mil oitocentos e oitenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0822 – Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica – FUNDEB, PROJETO ATIVIDADE: 12.361.0028.2.082.0000 – Manutenção do Ensino Fundamental – 

FUNDEB 30%, ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica, FONTE DE RECURSO: 1.541.0000.00 

– Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União VAAF; 1.542.0000.00 – Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da 

União VAAT; 1.540.0000.00 – Transferências do FUNDEB – Impostos e Transferências de Impostos – 30%; 1.543.0000.00 – Transferências do 

FUNDEB 30% - Complementação da União VAAR. DATA DA ASSINATURA: 29 de julho de 2024. VIGÊNCIA: 01 de agosto de 2024 até 01 de 

agosto de 2025. SIGNATÁRIOS: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA e ABREU CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA.  

 

 

ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO E ABERTURA DE ENVELOPES COM PROPOSTAS TÉCNICAS DA CONCORRÊNCIA Nº 

2024.05.24.01-SPT. Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de julho de 2024, às 09h30min, na sala de sessões da Comissão de Contratações do 

Município de Caucaia/CE, localizada no Departamento de Gestão de Licitações, sito a Rua José Valdeci Pinto Lima (Rua D), nº 270 - Padre 

Romualdo - Caucaia/CE, reuniram-se Roberta Serafim da Silva – Agente de Contratações e respectiva equipe de apoio composta por: Maria Silviane 

Gois da Silva e Maria Eugenia Wanderley Marinho, nomeadas por meio da Portaria nº 44, de 07 de fevereiro de 2024, para realizar o recebimento e 

abertura dos envelopes com as propostas técnicas da CONCORRÊNCIA Nº 2024.05.24.01-SPT, que tem como objeto a DELEGAÇÃO DE 

PERMISSÃO DE USO DE BOXES NO MERCADO MUNICIPAL DAS MALVINAS, PARA TERCEIROS COMERCIALIZAREM BENS E/OU 

SERVIÇOS, SOB AUTORIZAÇÃO DA SECRETARIA DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE , conforme 

edital e preceitos da Lei Federal nº 14.133/21 e suas alterações posteriores, onde fizeram-se presentes os participantes constantes na Lista de 

Presença em Anexo. Transcorridos 15 (quinze) minutos de tolerância dado pela Comissão, a Agente de Contratações dá início a sessão informando 

que conforme o artigo 17, §2º da lei 14.133/21 a presente sessão será gravada em áudio e vídeo e a gravação será anexada aos autos do processo. 

Inicialmente a Agente de Contratação esclareceu que o final do prazo para protocolo encerrou-se as 09h conforme edital. Neste momento, três 

participantes que estavam presente para a abertura do processo solicitaram entregar os envelopes, nesta ocasião e em comum acordo com os 

participantes a comissão faz o recolhimento dos últimos três envelopes os quais sejam: MARINA DE ALMEIDA MAGALHÃES CNPJ: 

15.009.233/0001-22 para o lote 09; ROSA MARÍA RODRIGUES BARBOSA CPF Nº: 476.221.***-87 e SUANNY DOURADO LIMA DE 

ANDRADE CPF Nº: 730.344.***-15. Após é declarando encerrado o prazo de entrega dos envelopes e de quaisquer outros documentos que não os 

existentes, registrando que não mais seria permitido que se fizesse qualquer adendo ou esclarecimento, de forma a alterar o conteúdo original dos 

mesmos. A posteriori, a Agente de Contratações realiza a abertura de todos os envelopes nº 01 com as propostas técnicas e realizada a devida 

paginação/numeração daqueles que não vieram numerados pelos participantes. Logo, efetua-se o seguinte registro de participantes e páginas de 

propostas técnicas apresentados para cada lote do certame:  

LOTE 01 VÍSCERAS 

PARTICIPANTES Nº PÁGINAS HABILITAÇÃO 

1 – SEM PARTICIPANTES  

 

LOTE 02 PEIXES 

PARTICIPANTES Nº DE PÁGINAS DA PROPOSTA 

1 - CACILDO VIREIRA DA SILVA – CPF Nº: 443.994. ***- 87 9 

2 - REBECA FARIAS DA SILVA – CPF Nº: 604.112. ***- 95 9 

 

LOTE 03 FRUTAS E VERDURAS  

PARTICIPANTES Nº DE PÁGINAS DA PROPOSTA 

1 – VERA LUCIA ROLIM CINTULA – CPF Nº: 086.224. ***- 03 9 

2 – MARIA LIDUINA SEVERINO DE OLIVEIRA CPF Nº: 808.314. ***- 15 11 

 

LOTE 04 MERCEARIA  

PARTICIPANTES Nº DE PÁGINAS DA PROPOSTA 

1 – FRANCISCO EDUARDO ROCHA ABREU CPF Nº: 040.513. ***- 56 10 

2 – JOÃO FERREIRA DA COSTA NETO CPF Nº: 204.427. ***- 63 7 

ATA 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 30 DE JULHO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3005 Página 7 

  

 

3 – ELIEL RODRIGUES DE SOUSA CPF Nº: 772.756. ***- 53 24 

4 – MARLI DA SILVA PEREIRA CPF Nº: 461.157. ***- 49 6 

5 – DORIVALDO ALVES PINHEIRO CPF Nº: 458.807. ***- 04 22 

6 – RUTH CARNEIRO RODRIGUES CNPJ: 10.873.949/0001-50 6 

7 – COSMA FERREIRA RAMOS CPF Nº: 041.131. ***- 86 8 

8 – ANTONIO LEANDRO MARQUES BATISTA CNPJ: 52.494.312/0001-00 10 

9 – JOSÉ IRAMAR FERREIRA DOS REIS CPF Nº: 583.763. ***- 53 8 

10 – RAIMUNDO MARINHO DE ANDRADE CPF Nº: 311.178. ***- 06 10 

11 – JOSE MARIA SOUSA PEREIRA CPF Nº: 817.100. ***- 53 7 

12 – PEDRO PAULO FERREIRA DA SILVA CPF Nº: 035.450. ***- 60 16 

13 – MARCOS ROCHA RODRIGUES NETO CPF Nº: 625.100. ***- 04 5 

14 – LARYSSY DA SILVA MENDES DE SOUZA CNPJ: 42.456.088/0001-09 13 

15 – MARIA TEODORA COSTA DOS SANTOS CPF Nº: 016.363. ***- 89 36 

16 – FRANCISCO WENDERSON WALLA MARCELO CPF Nº: 085.824. ***- 60 22 

17 – FRANCISCA DAS CHAGAS PESSOA CPF Nº: 740.570. ***- 20 6 

 

LOTE 05 FRIGORÍFICO  

PARTICIPANTES  Nº DE PÁGINAS DA PROPOSTA 

1 – JOÃO LUIZ ROCHA RODRIGUES CPF Nº: 204.974. ***- 53 9 

2 – FRANCISCO ADENILDO BARBOSA DE SOUSA CPF Nº: 678.750. ***- 20 11 

3 – ANTONIO GUAINUBIM DOS REIS CPF Nº: 004.555. ***- 40 23 

4 – PEDRO VIEIRA DA SILVA CPF Nº: 241.254. ***- 15 12 

5 – TOMÉ JOSÉ MATIAS CPF Nº: 362.232. ***- 91 7 

6 – ROMULO JOSE MIRANDA FEITOSA CPF Nº: 078.924. ***- 22 6 

 

LOTE 06 ESPECIARIAS  

PARTICIPANTES Nº DE PÁGINAS DA PROPOSTA 

1 – CLOVES FRANCO DE OLIVEIRA NETO CPF Nº: 424.001. ***- 87 5 

2 – FRANCISCA MARIA GUEDES DUARTE CPF Nº: 143.093. ***- 68 4 

3 – MARIA DE FÁTIMA PEREIRA GOES CPF Nº: 266.768. ***- 00 09 

4 – GABRIEL PONTES RIBEIRO CPF Nº: 085.135. ***- 54 18 

 

LOTE 07 FLORICULTURA 

PARTICIPANTES Nº DE PÁGINAS DA PROPOSTA 

1 - FRANCISCA EDILEUZA NEVES DA SILVA CNPJ: 28.639.766/0001-30 11 

 

LOTE 08 PADARIA  

PARTICIPANTES Nº DE PÁGINAS DA PROPOSTA 

1 – FRANCISCA ALINE COELHO DA SILVA CPF Nº: 053.943. ***- 52 7 

2- FRANCISCO THIAGO DE OLIVEIRA AZEVEDO CPF Nº: 028.359. ***- 71 17 

 

LOTE 09 SERVIÇOS ALA 01 

PARTICIPANTES Nº DE PÁGINAS DA PROPOSTA 

1 – MARIA ONEIDE FLORÊNCIO PEREIRA CPF Nº: 011.408. ***- 35 12 

2 – LAURIMAR ALVES DE SOUSA SALES CPF Nº: 728.914. ***- 87 23 

3 – LIDIANE PAULINO DE FARIAS CPF Nº: 005.511. ***- 07 7 

4 – AURICELIA SILVA MAGALHÃES CPF Nº: 797.907. ***- 20 25 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 30 DE JULHO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3005 Página 8 

  

 

5 – ANTONIO MARCOS DE FARIAS MARTINS CPF Nº: 502.453. ***- 72 7 

6 – FRANCISCO CARLOS DE SOUSA CPF Nº: 518.403. ***- 15 10 

7 – FRANCISCO AUGUSTO DE AVILA OLIVEIRA CNPJ: 28.431.951/0001-34 7 

8 – JOANA DARC RODRIGUES DE SOUSA CPF Nº: 056.050. ***- 74 12 

9 – NAYARA DA ROCHA VICTOR CPF Nº: 074.678. ***- 06 16 

10 – MARIA GLEICIANE MARINHO SILVA CPF Nº: 003.645. ***- 32 18 

11 – ANNA VITÓRIA PEREIRA DUARTE CPF Nº: 080.943. ***- 03 24 

12 – REGIMYLLE ALVES FERREIRA CPF Nº: 013.694. ***- 86 7 

13 – HILDA MARIA PAULINO DE FARIAS CPF Nº: 264.359. ***- 53 9 

14 – MARCIO JOSE FERREIRA DA ROCHA CPF Nº: 561.077. ***- 49 7 

15 – PEDRO FERNANDES DE FARIAS FILHO CPF Nº: 456.189. ***- 49 15 

16 – MARIA ARLETE SOARES JUSTINO CPF Nº: 679.071. ***- 68 11 

17 – ANTONIA ROCLANI ALVES DE LIMA CPF Nº: 827.613. ***- 25 12 

18 – ZAQUEL JUVENAL DE ANDRADE CPF Nº: 052.495. ***- 36 14 

19 – SAMARA DUARTE ALVES CNPJ: 48.641.599/0001-79 18 

20 – LAERCIO DE ALENCAR FORTE CNPJ: 21.367.067/0001-39 18 

21 – CARLOS ANTONIO BARROS DE MELO CPF Nº: 492.894. ***- 04 8 

22 – KARINE MARIA DE OLIVEIRA LIMA CPF Nº: 058.837. ***- 16 22 

23 – FRANCISCO JOSÉ BARROS CORDEIRO NETO CPF Nº: 060.514. ***- 93 10 

24 – CARLOS ALBERTO DE LIMA CPF Nº: 221.330. ***- 20 14 

25 – JOSE ALTENIR COELHO DE MORAIS CPF Nº: 549.275. ***- 44 8 

26 – JOSE VANIRO ARAUJO VIANA CPF Nº: 393.279. ***- 82 10 

27 – SANDRA BARROSO MOTA CPF Nº: 575.138. ***- 87 9 

28 – MARINA DE ALMEIDA MAGALHÃES CNPJ: 15.009.233/0001-22 8 

29 – MARIA GERLANY NASCIMENTO DA COSTA CPF Nº: 054.246. ***- 02 15 

30 – MARIA DE JESUS DE SOUSA DA SILVA CPF Nº: 324.550. ***- 72 7 

31 – FRANCISCO GILSON BARROSO MOTA CPF Nº: 461.477. ***- 49 12 

 

LOTE 10 PAPELARIA E VARIEDADES 

PARTICIPANTES Nº DE PÁGINAS DA PROPOSTA 

1 – MIRYAN ALEXANDRE MALVEIRA VENANCIO CPF Nº: 075.948. ***-22 8 

2 – EDILANIA OLIVEIRA DA SILVA CRUS CPF Nº: 049.054.***-00 4 

3 – JOSE ARTERMILSON DE ALMEIDA SANTOS CPF Nº: 021.960. ***- 61 7 

4 – EVANDRO OTAVIANO VIEIRA JUNIOR CPF Nº: 078.308. ***- 33 6 

5 – BRENDA NAYANE MOURA PINHEIRO CNPJ: 49.125.267/0001-02 8 

6 – FRANCISCO WALLESON SOUSA SILVA CPF Nº: 059.551. ***- 55 22 

7 – RENATA CÂNDIDO MATEUS DA SILVA CPF Nº: 797.871. ***- 04 7 

8 – EVERARDO JOÃO LOPES DE ANDRADE CPF Nº: 454.473. ***- 72 10 

9 – JOSE WELLINGTON DE AGUIAR DE ALMEIDA CPF Nº: 021.739. ***- 81 8 

10 – THALYSON SILVA PINHEIRO CPF Nº: 620.127. ***- 56 7 

11 – FRANCISCO CRISPIM DIOGO CPF Nº: 714.930. ***- 68 6 

12- DIÊGO COSTA MARTINS CPF Nº: 062.390.***83 11 

13 – JOSE CLEUTON SAMPAIO DA CRUS CPF Nº: 051.000. ***- 52 8 

14 – MARIA AUREA DE SOUSA PALACIO CPF Nº: 231.981. ***- 00 6 

15 – MARIA GIRLENE RICARDO DOS SANTOS CNPJ: 42.935.391/0001-86 7 

16 – MARIA JOSE RIBEIRO MONTEZUMA CPF Nº: 180.216. ***- 34 7 

17 – NONATO CAÚLA MAIA CPF Nº: 023.557. ***- 60 13 

18 – FRANCISCA LUCIVANDA MENDES BARBOSA CPF Nº: 944.520. ***- 00 13 

19 – ANA ADRIELY LOPES ADRIANO CPF Nº: 071.255. ***- 96 8 

20 – ROSILEUDA BARBOSA DE FREITAS CPF Nº: 847.361. ***- 68 11 

21 – MARIA JOSE BARBOSA GADELHA CPF Nº: 442.998. ***- 00 6 

22 – JAYNE DAMASCENO DE ANDRADE CPF Nº: 067.030. ***- 23 7 

23 – KARLIANA ALBANO ARRUDA CPF Nº: 034.227. ***- 90 21 

24 – HILDETE PAULINO DE FARIAS ROCHA CPF Nº: 399.996. ***- 68 8 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 30 DE JULHO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3005 Página 9 

  

 

25 – ERIALDO DOS SANTOS ALENCAR NETO CPF Nº: 031.984. ***- 66 6 

26 – JORGE LUIZ DE SOUSA GOMES CPF Nº: 419.402. ***- 20 6 

27 – KELBER LUCIO DE SOUSA FERREIRA CPF Nº: 614.775. ***- 00 11 

28 – DANIELE FERREIRA SILVA CPF Nº: 844.347. ***- 91 25 

29 – FRANCISCO TARCIANO ALVES MIRANDA CPF Nº: 008-766. ***- 01 16 

30 – MARCIA MARIA FIUZA LIMA CPF Nº: 464.326. ***- 91 29 

31 – ANDREIA MATIAS DE SOUSA CPF Nº: 061.766. ***- 28 12 

32  – ELIZANGELA ALVES FERREIRA CPF Nº: 017.503. ***- 78 9 

33- JAIRO MATOS DE OLIVEIRA CNPJ: 42.329.610/0001-83 11 

34 – FRANCISCA MICAELE DO NASCIMENTO DA SILVA CPF Nº: 073.379. ***- 98 33 

35 – ROSA MARÍA RODRIGUES BARBOSA CPF Nº: 476.221. ***- 87 7 

36 – LIDIANE GOMES DA SILVA CPF Nº: 018.891. ***- 65 10 

37 – HELIA MARIA DE ARAUJO SILVA CNPJ: 35.243.532/0001-34 15 

 

LOTE 11 SERVIÇOS ALA 2  

PARTICIPANTES Nº DE PÁGINAS DA PROPOSTA 

1 – JOSÉ EDILSON DE SOUZA SILVA CPF Nº: 002.162. ***- 31 10 

2 – ALDERINA DE SOUSA BARROS DE FREITAS CPF Nº: 188.751. ***- 04 14 

 

LOTE 12 

PARTICIPANTES Nº DE PÁGINAS DA PROPOSTA 

1 – FRANCISCO PEDRO DA SILVA CPF Nº: 574.405. ***- 91 8 

2 – MARIA IONE RODRIGUES ALVES CPF Nº: 969.506. ***- 68 8 

3 – MARIA ERANIR DOS SANTOS DE OLIVEIRA CPF Nº: 668.609. ***- 00 6 

4 – MARIA VENISMAR RIBEIRO VICTOR CPF Nº: 368.161. ***- 04 7 

5 – ANTONIA CLEONICE ARAUJO DA COSTA CPF Nº: 730.952.***-72 11 

6 – MARA HILDA NOBREGA DOS SANTOS CPF Nº: 071.991. ***- 26 23 

7 – DANIEL ALVES FEITOSA CPF Nº: 846.757. ***- 00 7 

8 – RAQUEL BARBOSA DE SOUSA SANTOS CPF Nº: 023.159. ***- 94 13 

9 – ANAIDE FREITAS ELIAS CPF Nº: 532.789. ***- 91 4 

10 – MARIA HELENA DA SILVA VIANA CPF Nº: 310.252. ***- 04 9 

11 – FRANCISCO CRISTIANO FERREIRA DE SOUSA CPF Nº: 468.454. ***- 04 10 

12 – PAULIENE SANTANA DA SILVA CPF Nº: 076.321. ***- 61 17 

13 – RAFAELA PEREIRA DE SOUSA CPF Nº: 068.867. ***- 58 9 

14 – PALOMA SANTANA DA SILVA DA COSTA CPF Nº: 054.443. ***- 45 23 

15 – RAIMUNDA SOARES DE FREITAS CPF Nº: 456.182. ***- 72 6 

16 – NENA MARIA ROCHA DA SILVA CPF Nº: 719.316. ***- 87 10 

17 – DEBORA SANTOS DA SILVA CARVALHO CPF Nº: 601.170.***-70 14 

18 – FRANCISCA ROCHA DA SILVA DOS SANTOS CPF Nº: 046.065. ***- 53 5 

19 – LAURENIA MAGALHÃES LIMA CPF Nº: 464.862. ***- 00 12 

20 – ROZANGELA SOUSA DE CASTRO CNPJ: 15.301.319/0001-24 22 

21 – FRANCISCO NATANAEL TEIXEIRA DE SOUSA CPF Nº: 058.030. ***- 61 6 

22 – MARIA IEDA DOS SANTOS NASCIMENTO CPF Nº: 699.777. ***- 04 8 

23 – ANTONIA MENDES DA SILVA CPF Nº: 267.983. ***- 20 9 

24 – MARIA ELENICE CASTRO ALVES CPF Nº: 378.935. ***- 49 12 

25 – EVELINE ALVES MARTINS CPF Nº: 825.898. ***- 72 9 

26 – JOSENEIDE BARBOSA DO NASCIMENTO CPF Nº: 447.578. ***- 49 12 

27 - IVONILDE BARBOSA DO NASCIMENTO CPF Nº: 765.113. ***- 34 8 

28 – FRANCISCA VALDIRENE DE ARAUJO CUNHA CPF Nº: 821.835. ***- 53 6 

29 – DARLLAN DA SILVA MOTA CPF Nº: 073.138. ***- 96 8 

30 – EDILENA FERREIRA PRATA CPF Nº: 617.215. ***- 72 9 

31 – MARIA FERREIRA DE ALMEIDA OLIVEIRA CPF Nº: 308.875. ***- 04 23 

32 – LUZILANE DA SILVA BARROS CPF Nº: 053.581. ***- 08 18 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 30 DE JULHO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3005 Página 10 

  

 

33 – TELMA ANDRADE DE LIMA OLIVEIRA CPF Nº: 027.700. ***- 20 28 

34 – SONIA MARIA DE OLIVEIRA SILVA CPF Nº: 161.424. ***- 15 21 

35 – ANA CRISTINA GOMES FERREIRA CPF Nº: 485.091. ***- 72 11 

36 – VÂNIA MARIA DO NASCIMENTO LIMA CPF Nº: 816.720. ***- 53 8 

36 – GERCIANDRA ALVES DOS SANTOS CPF Nº: 024.345. ***- 01 9 

37 – MARIA CLEMILDA ARAUJO MARQUES CPF Nº: 783.770. ***- 87 21 

38 – FRANCISCO JOSE NOBRE DE BRITO CPF Nº: 265.045. ***- 10 9 

39 – ANA JAQUELINE FERREIRA DA SILVA CPF Nº: 014.526. ***- 45 8 

40 – ANA LUCIA SOUZA DA SILVA CPF Nº: 191.049. ***- 20 28 

41 – ROSIANE SOARES DA SILVA CPF Nº: 033.991. ***- 20 25 

42 – FRANCISCO AUGUSTO DA SILVA FERREIRA CPF Nº: 267.987. ***- 91 10 

43 – LICIANE MENEZES DO NASCIMENTO FERREIRA CPF Nº: 011.310. ***- 89 17 

44 – LANA MARA FREITAS DO NASCIMENTO CPF Nº: 044.668. ***- 28 13 

45 – ANA CELIA ALBANO ARRUDA CPF Nº: 701.276. ***- 34 23 

46 – MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA DE SÁ CPF Nº: 813.012. ***- 34 7 

47 – ANTONIO ROSENDO PESSOA FILHO CPF Nº: 244.684. ***- 91 7 

48 – RITA DE ALMEIDA QUEIROZ CPF Nº: 275.805. ***- 53 8 

49 – VIRNA BRAGA DE OLIVEIRA CPF Nº: 614.314. ***- 86 27 

50 – JACKSYARA RODRIGUES BARBOSA CPF Nº: 999.044. ***- 97 18 

51 – LUCIJANE NUNES SENA CPF Nº: 618.478.***-55 8 

52 – MARIA MENDES DE OLIVEIRA FEITOSA CPF Nº: 187.777. ***- 72 6 

53 – JOVENTINA NOBRE DE BRITO CPF Nº: 260.914. ***- -20 5 

54 – JOSE HENRIQUE SILVA FERREIRA CPF Nº: 048.510. ***- 47 8 

55 – LADY DAIANA NOBRE DE BRITO CPF Nº: 005.849. ***- -33 5 

56 – MARIA ALDENIRA MONTE DE BRITO CPF Nº: 495.871. ***- 49 8 

57 – SUANNY DOURADO LIMA DE ANDRADE CPF Nº: 730.344. ***- 15 11 

58 – FRANCISCO NOGUEIRA DE CARVALHO NETO CPF Nº: 085.224. ***- 21 14 

 

LOTE 13 CABELEIREIRO  

PARTICIPANTES Nº DE PÁGINAS DA PROPOSTA 

1 – MARIA DAYANE SOUSA MIRANDA CPF Nº: 048.971. ***- -47 14 

2 – WELLYKS DA SILVA VIANA CPF Nº: 079.478. ***- -05 7 

3 – ROSILENE ALVES DA SILVA CPF Nº: 020.883. ***- -00 14 

5 – MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA CNPJ: 09.089.073/0001-76 14 

6 – BENEDITA MARIA ALVES DA SILVA CPF Nº: 362.417. ***- -00 5 

7 – CLEIDE MARIA DA GAMA SOARES CPF Nº: 204.444. ***- -06 11 

8 – MARIA STERLIANNE FERREIRA LIMA SILVA CPF Nº: 015.193. ***- -52 13 

9 – LUCIA MARIA MAGALHÃES SALES CPF Nº: 464.534. ***- -15 30 

10 – ANTONIA JANUZA CARLOTA DA CRUZ CPF Nº: 384.589. ***- -72 6 

11 – ANA PRISCILA MARQUES FERREIRA ANDRADE CPF Nº: 057.995. ***-00 10 

 

LOTE 14 ALIMENTAÇÃO 

PARTICIPANTES Nº DE PÁGINAS DA PROPOSTA 

1 – SUELI DE SOUSA PESSOA CPF Nº: 853.899. ***- 91 9 

2 – JANEMEIRE SOARES DE MORAES CPF Nº: 776.529. ***- 53 12 

3 – ANTONIA ARLINDA DA COSTA SOUSA CPF Nº: 381.582. ***- 91 10 

4 – JOSE WALBER DA SILVA GOIS CNPJ: 14.764.889/0001-98 7 

5 – MOESIO FERNANDES DE BARROS CPF Nº: 732.382. ***- 49 13 

6 – MICHELLE MARTINS DA SILVA PINHEIRO CPF Nº: 738.756. ***- 34 16 

7 – FRANCISCA TAISLENE RIBEIRO FERREIRA CPF Nº: 031.332. ***- 35 6 

8 – RAIMUNDA FERREIRA OLIVEIRA CPF Nº: 714.275. ***- 20 4 

9 – JOSE AILTON PEREIRA CPF Nº: 115.949. ***- 00 5 

10 – MARIA SONIA RODRIGUES DA COSTA CPF Nº: 727.385. ***- 04 7 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 30 DE JULHO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3005 Página 11 

  

 

11 – JOSE OLIVEIRA RIBEIRO PEREIRA CPF Nº: 135.739. ***- 25 5 

12 – MARIA ALCELIA FERREIRA DA SILVA CPF Nº: 020.151. ***- 06 6 

13 – FRANCISCO GELTO MENDES DA SILVA CPF Nº: 168.665. ***- 68 8 

14 – MARIA DAS GRAÇAS GONÇALVES OLIVEIRA DA COSTA CPF Nº: 741.618. ***- 53 8 

15 – ERISVANDA RODRIGUES DA SILVA CPF Nº: 242.011. ***- 25  8 

16 – ANTONIA DE SOUZA VIEIRA CPF Nº: 714.587. ***- 59 7 

17 – EDVALDO ALVINO MATIAS CPF Nº: 166.892. ***- 34 9 

18 – FRANCISCA MENEZES DA COSTA CPF Nº: 665.781. ***- 00 7 

19 – REJANNE MARIA CAVALCANTE DE BRITO CPF Nº: 041.013. ***- 59 13 

20 – CARLA GABRIELA ALVES DE NOJOSE CPF Nº: 074.731. ***- 24 18 

21 – PAULO ROBERTO BARROS DE MELO CPF Nº: 192.982. ***- 34 7 

22 – ANTONIO LUCIO DA SILVA CPF Nº: 228.761. ***- 20 9 

23 – LUIZA ANDREA ALMEIDA DA SILVA CPF Nº: 813.985. ***- 87 10 

24 – MARTA SOUSA DOS SANTOS CPF Nº: 792.911. ***- 87 5 

25 – MATEUS LUCENA DE MORAES CPF Nº: 395.922. ***- 20 6 

26 – MARIA ERIDAN GADELHA SALES CPF Nº: 386.215. ***- 49 9 

27 – MARIA ERILENE SOARES DE FREITAS CPF Nº: 033.908. ***- 11 6 

28 – ANA MARIA MOURA CRUZ CPF Nº: 978.092. ***- 10 6 

29 – MARIA ADRIANA DE SOUZA SILVA CPF Nº: 813.268. ***- 00 10 

30 – MARIA DO SOCORRO DA SILVA FEITOSA CPF Nº: 165.898. ***- 04 6 

31 – APARECIDA DE FATIMA BANDEIRA GOMES MIRANDA CPF Nº: 698.144.***-04 9 

32 – NIGLACIA DE OLIVEIRA MIRANDA PINHEIRO CPF Nº: 062.014.***-76 11 

33 – RAIMUNDA MAURICIO DE OLIVEIRA DA SILVA CPF Nº: 967.121. ***- 04 6 

34 – ANA CLAUDIA FERREIRA DO NASCIMENTO CPF Nº: 013.809. ***- 56 8 

35 – MARIA CLEIDE FERREIRA DE SOUZA CPF Nº: 300.674. ***- 15 13 

36 – FRANCISCO VANDERSON DE SOUSA GOIS CPF Nº: 024.473. ***- 90 22 

37 – LUIZIANA MOURÃO SOBRINHO CPF Nº: 382.024. ***- 87 13 

38 – FRANCIDALVA BENEDITO ARAUJO AMARAL CPF Nº: 005.047. ***- 11 6 

39 – OZANIAS LOPES DA SILVA CPF Nº:315.916. ***- 20 24 

40 – MARILEIDE FERREIRA DO NASCIMENTO CPF Nº: 855.655. ***- 20 6 

41 – CACILDA BARBOZA GADELHHA CPF Nº: 840.316. ***- 04 7 

42 – LUISA MARIA FERREIRA DA SILVA CPF Nº: 029.963. ***- 18 28 

43 – JOÃO PEREIRA LUCAS CPF Nº: 296.923. ***- 53 11 

44 – ANA BEATRIZ BEZERRA MORAES CPF Nº: 036.785. ***- 02 8 

45 – MARIA BEZERRA MOREIRA CNPJ: 13.445.278/0001-14 12 

46 – MARIA JULIETA MOREIRA BEZERRA CPF Nº: 192.570. ***- 04 6 

47 – ANTONIA MARIA NASCIMENTO DOS SANTOS CPF Nº: 001.636.***-26 7 

48 – MARIA VERONIR DE SOUSA CPF Nº: 518.359. ***- 49 6 

49 – JOÃO EDMILTON NASCIMENTO DOS SANTOS CPF Nº: 502.391. ***- 72 8 

50 – MARIA CLEUMA VIANA MARTINS CPF Nº: 853.686. ***- 15 6 

51 – ANA PAULA SANTIAGO SANTOS CPF Nº: 785.095. ***- 53 12 

52 – KIMBERLLY NICCOLI DOS SANTOS LIMA CPF Nº: 081.587. ***- 19 7 

53 – FRANCISCO ANTONIO DA ROCHA CPF Nº: 447.583. ***- -53 8 

54 – ADRIANA LIMA DOS SANTOS CPF Nº: 008.638. ***- -31 9 

55 – NARA RUBIA ALVES FEITOSA CPF Nº: 694.678. ***- -87 7 

56 – NUBIA RODRIGUES DE CASTRO CPF Nº: 856.404. ***- -63 6 

57 – MARIA PRISCILA SOUSA MIRANDA CPF Nº: 604.424. ***-.46 10 

58 – NATALIA REGIA GUIMARÃES SILVA CPF Nº: 518.382. ***- 49 23 

59 – ANTONIO GADELHA DO NASCIMENTO CPF Nº: 261.742.***-72 6 

60 – ELANO DA COSTA SILVA CPF Nº: 927.081. ***- 04 4 

61 – PATRICIA SOARES SILVA DE OLIVEIRA CPF Nº: 022.556. ***- 42 9 

62 – EDILSON ALVES DO NASCIMENTO CPF Nº: 759.838. ***- 00 4 

63 – JOELMA DE AZEVEDO MORAIS DA SILVA CPF Nº: 604.517. ***- 23 7 

64 – ANA LUIZA ARAUJO DA SILVA CPF Nº: 246.065. ***- 68 6 

65 – MARINEUZA FERREIRA DE ABREU CPF Nº: 485.489. ***- 34 8 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 30 DE JULHO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3005 Página 12 

  

 

66 – LUCINEIDE JUVINIANO DE ABREU CPF Nº: 462.187. ***- 49 10 

65 – VALMIR DA SILVA RIBEIRO CPF Nº: 275.818. ***- 49 23 

66 – FRANCISCA VANUSA BARROS SAMPAIO CPF Nº: 950.140. ***- 72 6 

67 – ELANILZA MARIA DA SILVA MARTINS CPF Nº: 370.558. ***- 04 9 

68 – EDILBERTO DE SOUSA LOPES CPF Nº: 126.322. ***- 32 26 

69 – DIANA MARINHO DA SILVA MOTTA CPF Nº: 633.038. ***- 30 16 

70 – CARMELITA MARCOLINO VENTURA CPF Nº: 817.529. ***- 25 14 

71 – MARIA IVANIR SILVA DE SOUSA CPF Nº: 049.242. ***- 53 24 

72 – MARIA DO SOCORRO BARROS SIQUEIRA CPF Nº: 153.628. ***- 91 19 

73 – AURENI SANTOS FERREIRA CPF Nº: 901.080. ***- 91 17 

74 – ANA LUCIA SOUSA BATISTA CPF Nº: 041.202. *** -50 10 

 Neste momento a Agente de Contratações faz constar em ata a relação de UMA participante, a qual protocolou o envelope de proposta técnica sem a 

identificação do lote desejado. Portanto, desde já fica a mesmas notificada que deverá encaminhar no prazo máximo de até 5 (cinco) dias úteis, ou 

seja, até o dia 05 de agosto de 2024, o número do lote pretendido sob pena de desclassificação. A informação poderá ser enviada via e-mail: 

cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br ou presencialmente de 08:00h às 12:00h e de 13:00h às 16:00h, de segunda a sexta-feira, na sede do Departamento de 

Gestão de Licitações da Prefeitura de CAUCAIA, sito a Rua José Valdeci Pinto Lima (Rua D), nº 270, Padre Romualdo, Caucaia/CE, CEP: 61601-

055.  

PARTICIPANTES QUE NÃO IDENTIFICARAM O NÚMERO DO LOTE NA PROPOSTA 

PARTICIPANTES Nº DE PÁGINAS DA PROPOSTA 

VALDRIELLY FERREIRA BARROSO CPF Nº:053.217.***-99 13 

 TOTAL DE PARTICIPANTES: 246 (DUZENTOS E QUARENTA E SEIS) Às 16h53min, com base no item 9.1.9 do edital, devido ao vasto 

número de documentos para analise, a Agente de Contratações resolve suspender a presente sessão para realizar análise das propostas técnicas e 

posterior julgamento das mesmas. Na ocasião será analisada a documentação e efetuada a classificação de acordo com a pontuação de cada 

participante. Tudo será feito com base no estabelecido no termo de referência elaborado pela a autoridade competente. O resultado será dado por 

meio de aviso a ser publicado em Diário Oficial do Município e Portal de Licitações dos Municípios do Tribunal de Contas do Estado do Ceará – 

TCE/CE, assim que concluída a análise e proferido julgamento. Finalmente, de tudo, se fez constar da presente ata, que após lida e achada conforme, 

segue assinada pelos integrantes da Comissão de Contratações do Município de Caucaia/CE e participantes presentes, conforme listagem abaixo. 

Sem mais, a Agente de Contratações declara encerrada a presente sessão. Caucaia/CE, 29 de julho de 2024 às 16h53mim.  COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO: ROBERTA SERAFIM DA SILVA - Agente de Contratações, MARIA EUGENIA WANDERLEY 

MARINHO - Equipe de Apoio e MARIA SILVIANE GOIS DA SILVA - Equipe de Apoio.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*** 

 

 

 

 

  

mailto:cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br


 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 30 DE JULHO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3005 Página 13 

  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

■  PREFEITO 
Vitor Pereira Valim 

 
■  VICE-PREFEITO 

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho 
 

 

■ SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO – SGG 
/GABINETE DO PREFEITO – GABPREF 
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza 

 
■ GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE 

Ana Beatriz Angelo Moreira 
 
■ PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM 

Eric de Moraes e Dantas 
 
■ CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM 

 
 
■ ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM 

Joanne Cardoso de Oliveira 
 
■ OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM 

Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

Zózimo Luís de Medeiros Silva 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME 

Sérgio Akio Kobayashi 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL E TRABALHO – SDST 
        Ana Emília de Sousa Campos  
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,  

PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN 
Bruno Lima Pimenta 
 

■ SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM 
Diego Carvalho Pinheiro 
 
 

 ■ SECRETARIA MUNICIPAL DE  INFRAESTRUTURA – 
SEINFRA  
André Luiz Daher Vasconcelos 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E 

CULTURA – SETCULT 
Lívia Holanda Aguiar 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE – SPT 
Lorena de Alencar Forte Martins 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL – SDR 
Sebastião Conrado da Silva 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 

JUVENTUDE – SEJUV 
 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

PÚBLICA – SSP 
Jesus Andrade Mendonça (Interino) 

 
■ AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT 

Jesus Andrade Mendonça 
 
■ INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA – IPMC 
Mirela Zaranza de Sousa 

 
■ INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA – IMAC 
Leandro Alves de Araújo 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010. 
 

Rua D, n⁰ 270 A, Bairro Padre Romualdo, Caucaia - CEP: 61601-055  

 


